SCHOL.

Quando nempe a violentia externa, casu, i^ctu, contusione, vel principium nervorum, vel medulla spinalis, tanquam ejus continuatio, vel particulares nervi conquatiuntur, extra situm locantur, aut disrumpuntur, & ita ob instrumenti defectum actio per illud perpetrari nequit.

XI.

*Vel l^editur generis nervosi officium per modum compres-
sionis.*

SCHOL.

Quando nempe materia quædam peccans ex classe humorum corporis nostri, in cerebro, & circa principii nervorum confinia, tubulos cerebri atque nervorum premendo, officium illorum invertit, salva licet manente illarum partium continuitate.

XII.

*Causa talis proxima materialis deprehenditur vel sanguis,
vel serum.*

SCHOL.

Fit hoc, quando alteruter dictorum humorum circa confinia medullæ oblongatae, aut spinalis, in vasibus sanguiferis aut lymphaticis stagnat, vasorumque infarctum graviorem, & per hunc medullæ oblongatae compressionem notabilem causatur, ut lymphæ nervorum influxus & transitus legitimo more fieri nequeat, vel tunicæ involventes a meningibus oriundæ, in suo motu impedianter, & ita negotium sensationis & motus per primarium utriusque actus organum celebrari non possit.

Vel contingit eadem l^eso in casu penitus deplorato ac desperato, ab alterutro dictorum humorum extravasato, postquam vasorum sanguiferorum aut lymphaticorum ruptura præcessit: quæ extravasatio utplu-

rium in ventriculis cerebri, circa plexum choroideum post mortem reperiri solet, & pro differentia humoris, differentiam apoplexiæ sanguineæ & phlegmaticæ constituere, simulque veram causam apoplexiæ illius deleteriæ atque lethiferæ esse, de qua in superioribus mentionem fecimus.

Quamvis vero hæc ordinaria causa esse soleat, nequaquam tamen in totum negamus, quod in certis ac peculiaribus casibus aliquando tubulorum nerveorum obstructio a lympha nervorum mucidiore aut spissiore in culpa esse possit, & quidem hoc maxime in paralyticis singularebus partium resolutionibus.

XIII.

Differentia specifica singulorum affectuum apoplecticorum secundum recensitas species, fundata probabiliter est in diversitate gradus staseos humorum, & specialissime affectionis generis nervosi.

SCHOL.

Motuum diversæ hujus læsionis quod attinet, a quo diversitas affectuum denominatorum dependet, secundum nostram quidem sententiam, in *apoplexia completa*, (non tamen lethifera acutissima,) probabiliter tota medulla oblongata, a stasi humorum facta ita comprimitur, aut a lympha mucidiore obstruitur, ut neque lympha nervorum libere transire, neque sensations per illam animæ ex toto corpore communicari possint, unde tunc per totum corpus sensus & motus voluntarii, nec non rationis exercitium, intercipiuntur.

In *hemiplegia* vero, alterutrum latè affidente, non totam medullam oblongatam, sed dimidiā ipsius solum partem pati credimus, unde consensus passionis omnes ejusdem lateris nervos tangit, ut in dimidio corpore dictæ actiones lœdantur, salvis manentibus illis in latere opposito fano.

Si autem talis nervi cuiusdam particularis, ad certam aliquam partem excurrentis, vel compressio, vel obstructio solum contingat, ab illa *paralyses* certarum partium deducendas esse persuasi sumus.

Unde etiam *catochum* in specie non æque medullæ oblongatae læsioni

et mortis e
a, quam pocas medull
as, quemadmodum su
partium inferiorum corpo
della spinalis sub luxatio
ur concussionem.

Removit &
hora, vel seri mucidi
tum faciat,

Hoc nomine patitur dia
tem, mucida, &c. vel
restate affectus feroci
lata, cum potum duci

Occasionales causa p
nervi congeffionem &
tan ad caput, sub im
dent,

Hoc respectu destrin
gationis purum violentia
a, & gravosa periculum
t, expandunt, & in rati
z, uno statim & ripetenti
us autem & temores repre
extremorum, & his medi
ores producere valent, si
a fibrarum nervorum re
& ha diversis rapido
mungere,

sioni, quam potius medullæ spinali, infra capitis confinia lœsæ adscribi-mus: quemadmodum simile quid satis manifeste contingit in paralysi partium inferiorum corporis, salvis manentibus superioribus, post medullæ spinalis sub luxatione vertebrarum dorsalium factam lacerationem aut concussionem.

XIV.

Remotiores & antecedentes causa tales sunt, quæ vel plethora, vel seri mucidi copiosa proventui, vel humorum incrassationi favent.

SCHOL.

Hoc nomine partim diæta plena, lauta, vinoſa, partim victus crassior, tenuis, mucidus, aër vel nimis calidus, vel humidus & frigidus, pro diversitate affectus serosi aut sanguinei, vel vita quoque sedentaria, speculabunda, cum potuum diluentium defectu accusari solent.

XV.

Occasionales cause proximiores ordinarie tales sunt, quæ humorum congestionem & stagnationem impetuosam ac repentinam ad caput, sub impeditione illorum regressu, producere valent.

SCHOL.

Hoc respectu inebriationes, animi pathemata vehementiora, refrigerationes partium violentæ hunc censum subeunt. Inebriationes enim, & graviora pathemata iracunda, sanguinem potissimum commovent, expandunt, & ita nimia vasorum expansione oppletiva stagnationem, imo stasis & rupturam vasorum producere possunt. Refrigerationes autem & terrores repentinae potissimum stricturnas partium solidarum extremarum, & his mediantibus, humorum restrictiones ad partes superiores producere valent, aut particulariter frigus externum in locis certis fibrarum nervolarum relaxationes & atoniam producere aptum est, & ita diversis respectibus ad morbum talem fonticum dispositiōnem relinquere.

XVI.

XVI.

An, & quantum ipsa natura in his afflictionibus concurrat, aut patiatur, id facile ex tota affectum connexione patet.

SCHOL.

Passive enim illam affici, extra dubium est, dum ipsi effectus atque influxus solitus in corpus suum ob laesionem instrumentorum denegatus existit: quamvis enim haud semper determinare ac affirmare licet, laesionem instrumentorum praeceps tantam adesse, ut totaliter omnis animæ energia per illa sit intercepta, nihilominus tamen nobilitas summaque necessitas horum organorum pro motibus hactenus consuetis continuandis, tanta est, ut etiam minor illorum laesio tantam naturæ producat apprehensionem, ut a re plane insolita, atque repente nobilissimum animæ instrumentum ingruente ac afficiente, haud raro ita attonita quasi atque perterrita adpareat, ut desperabunda quasi ipsamet motus etiam quadantenus possibiles deserat, & ita per sui subtractionem quasi in nexus causalitatis concurrat

Coma & lethargus.

XVII.

Coma est affectus soporosus, sive propensio gravior insomnum, cum vel sine delirio, febribus acutis & inflammatoriis, ut symptoma, accedens.

SCHOL.

Differet coma in eo a lethargo, quod hic idiopathicus sit affectus, illud symptoma febrile, cum febre iterum cessans & transitorium, cum lethargus, ejusque species carus, partim sine omni febre sponte orientur, partim ratione durationis & eventus a comate differant, dum lethargus facile in apoplexiā degenerat, carus vero diutius per septimanas pluresque menses duret.

XVIII.

Dividitur coma in vigil & somnolentum.

SCHOL.

LE MORSIS

Coma vigil. Medicis va
proportionem habent
parvum, vel factus expe
mum debentur.

Somnolentum ex opp
o sciam decumbens, &
is dormient, & licet ex
mum profundiorum re
storum minus compete

Familiaris & his
vitis & flatericis.

Licet epidem feniocri
genus illam observarin
re esse confitimus, cum
minor ac vehementer:
egli vel somnolenti mo
mentorum, ita ut longi
us vero & melancholicis
anomini ratio facile ex u
ne dari poset.

Lethargus & maxima
ne preficitas idiopathi
cista occurrere,

Differet in eo lethargus a
precedentibus a symptom
, licet aliquando nonne
rgus individus de catero
maximum orthostaticum perma
non corporis erecti superie
Collostratio Pathologica

SCHOL.

Coma vigil Medicis audit, quando febricitantes gravissimam quidem propensionem habent in somnum, sed somnum vel plane non assuequantur, vel facilius expergesiunt, mox denuo in priorem somnolentiam delabentes.

Somnolentum ex opposito coma vocatur, quando ægri tales febribus acutis decumbentes, non modo somnolenti sunt, sed actu profundius dormiunt, & licet expergesfacti, tamen momentaneæ in eundem somnum profundiorem recidunt, cum obliuione rerum actarum, aut sermonum minus competentium ad quæstiones propositas prolatione.

XIX.

Familiaris est hic affectus symptomaticus ut plurimum junioribus & plethoricis.

SCHOL.

Licet equidem senioribus eundem non penitus denegemus, tamen frequentius illum observavimus in juvenibus, vel ad minimum in viridiore ætate constitutis, cum sanguinis motus in illis semper & ordinarie sit fortior ac vehementior: ubi simul notamus, nos differentiam comatis vigilis vel somnolenti maxime observasse secundum differentiam temperamentorum, ita ut sanguineis aut magis talibus somnolentum, cholericis vero & melancholicis vigil coma magis familiare existat, cuius phænomeni ratio facile ex naturali dictorum temperamentorum dispositione dari potest.

XX.

Lethargus est maxima & perennis in somnum propensio atque proclivitas idiopathica, sine febris acuta aliisque morbi presentia occurrens.

SCHOL.

Differit in eo lethargus a comate utroque, quod non febribus acutis antecedentibus ut symptomata superveniat, sed per se ut morbus existat, licet aliquando motus febriles ipsi ut symptomata jungantur: unde lethargus individua de cætero sana aggreditur, ut quoque sub aliquali ad minimum orthostadia permanere possint, nisi quod vertiginosi quid sub situ corporis erecto experiantur.

XXI.

Distinguere solent practici hunc affectum secundum differentiam gradus in lethargum stricte dictum, & carum.

SCHOL.

Id Per carum intelligunt leniorem ipsius gradum, ubi ægrotantes successive in somnolentiam illam delabuntur, & diuturno successu ad affectum disponuntur, ita ut per plures menses hoc affectu laborent, a somno quidem excitentur, sed statim, aut facile in eundem recidant, cum minore oblivione rerum actarum aut agendarum.

Lethargi nomine vero indicant affectum magis acutum, brevisque periodi, ubi ægrotantes post prægressos aliquando vertiginosos graviores insultus, in somnolentiam profundam incident, eamque constantem, ita ut vix excitentur, & excitati penitus oblivious sint, ut ciborum etiam capiendorum haud reminiscantur: sub quo rerum statu aliquid febrilium commotionum, quæ tamen exquisitæ non sunt, concurrit; & nisi materia purulenta ex auribus & naribus profluat, vix ad septimum usque diem ægri superstites manent, sed sæpe quarto die moriuntur, superveniente apoplexia.

XXII.

Subjecta quod attinet, notari debet, caro magis senes & que phlegmaticos, lethargo strictiori, & que quidem senes, sed magis calidioris temperamenti personas subjici.

SCHOL.

Id quod merito intelligimus in tantum, quantum a temperamenti & causarum intrinsecarum concursu affectus produci potest: si autem causæ occasioales specialiores concurrent, satis frequenter sine consideratione temperamenti, aut ætatis, ille occurrere potest in diversis quoad temperamentum & ætatem subjectis.

XXIII.

Causa horum affectuum soporosorum generalis eadem esse appareat, quæ in antecedentibus indigitata est, licet gradu aliquanto levior: nempe lasio generis nervosi & cerebri, quoad ipsorum officium.

SCHOL.

SCHOL.

In comate enim procul dubio a vehementiore sanguinis humorumque congestione & coacervatione in capite, sub æstu febrili, cerebri substantia comprimitur, ut lympha nervorum haud rite secernatur, quo ipso nervorum genus defectum nutrimenti & debiti toni patitur, suoque officio haud rite fungi potest. Unde obnubilatis per relaxationem nervorum sensibus, natura neque a rebus externis ideas percipere atque sentire, neque actionem debitam per nervos instituere valet, sed torpida quasi manere debet, donec, remota compressionis causa materiali, anima suis instrumentis uti possit.

In lethargo, qui ut plurimum senibus familiaris esse solet, eadem potest subesse causa materialis, dum æque vel sanguis, vel serum in magna copia in cerebro stagnat, fibras nervosas relaxat, enollit torpidasque reddit, & successive magis officium cerebri atque nervorum lædit.

XXIV.

Cause utriusque affectus occasio[n]ales sunt vel internæ, vel externæ.

SCHOL.

In comate quidem magis internæ versantur cause, graviores nempe sanguinis commotiones ad caput, quæ tamen ab externis excitari possunt atque augeri: quales sunt potus vinosi, remedia volatilia calidiora diaphoretica, vel etiam opiate & narcotica, intempestive ab extra ad corpus delata, sed intrinseco nexus noxas suas edentia.

Carus atque lethargus haud raro eundem præposterum usum opiatorum & narcoticorum sequitur, quando somni defectu laborantes senes per opiate somnum sibi conciliare student.

Præterea ab authoribus ut causa lethargi & cari allegantur capitales lœsiones vulneratorias, quas præcipue apud senes hi affectus facile sequuntur, nec quidem male, cum utique historia practica illud quasi quotidie testetur; neque tamen inficiari possumus, hoc in casu lethargum strictiore sensu non morbum, sed symptoma lœsionis cardinalis esse.

Memoriæ debilitas.

XXV.

Memoriæ debilitas est functionis animalis lœsio, per obli-
vionem rerum præteritarum, vel præsentium, sese manifestans.

SCHOL.

Hic defectus partim cognoscitur ab ægris ipsis, qui propria con-
fessione Medicum de præsentia affectus certiore reddere possunt: vel
ab adstantibus quoque, qui in sermonibus vel actionibus ægrorum hunc
defectum notorie observare valent.

XXVI.

Subjecta hujus affectus ordinarie sunt, quæ debilioribus ex-
estate gaudent nervis.

SCHOL.

Hanc ob rationem naturalis quasi deprehenditur memoriæ debili-
tas tam apud infantes, quam senes, in quibus ordinarie talis generis
nervosi debilitas deprehenditur. Nec tamen deficiunt aliæ ætates, hoc
malo laborantes, quando per causas varias ad idem disponuntur.

XXVII.

Subjectum speciale constituit cerebrum, cum nervorum
principio.

SCHOL.

Accusamus has partes, in quantum primarium illud organum prin-
cipialium actionum animæ constituunt, licet de reliquo nobis maxime
confer, nec cerebrum, nec nervorum principium, sed ipsam animam
cogitare, factorumque aut faciendorum reminisci: cum tamen anima
sine hoc instrumento ordinarie nihil agat, illud ad minimum ut subje-
ctum causæ consideramus: nullatenus autem decisionem in nos suscipi-
mus, an cerebri pars anterior media aut postica specialissime patiatur,
cum tales decisiones magis ad mentis fictiones pertineant, quam revera
& fundamentaliter probari possint.

XXVIII.

XXVIII.

Causæ, memorie debilitatem producentes, sunt vel materiales, vel immateriales, nervosum gennus debilitantes.

SCHOL.

Ad priorem classem referimus decubitus humorum, præsertim feroorum, ad caput, tam vehementiores, quam diuturniores, unde facile a morbis prægressis, tam febrilibus, quam aliis congestoriis, nec non ab hemorrhagiis nimiis, & affectibus apoplectoideis, memorie debilitates causantur: dum sub primo decubitu, licet sanguineo, partes distensione debilitantur, postmodum autem per sanguinis depauperationem partes fero-mucidæ, atoniam nervorum producentes, remanent.

Ad alteram causarum classem pertinent animi pathemata, sub mœrore, tristitia, curis, perpessæ: nec minus nimiam in juventute factam memoriae prægravationem.

XXIX.

Occasionalem causam frequenter constituit tam rei veneræ abusus, quam capitis læsio violenta.

SCHOL.

Hinc sæpe videmus tales, qui juvenes in veneris castris strenue & nimium militarunt, postmodum stupidos, oblivious, & ex omni genere enervatos, cum per nimiam spermatis excretionem, purior & subtilior lymphæ pars perdatur, quæ cum lympha nervorum maximam similitudinem habet, hujusque defectum post se trahit.

Nec infrequenter contingit, ut per violentas capitis læsiones, vel partes interiores ipsæ in sua substantia lœdantur, vel congestiones graviores humorum primo hoc invitentur, a quibus postea eadem debilitatio facili negotio producitur.

Incubus.

XXX.

Incubus est defectus motus respiratorii & voluntarii, sub somno, gravissimam anxietatem & suffocationis metum ægris incutiens.

SCHOL.

Affectus hic maxime notabilis nunquam vigilantibus, sed semper dormientibus, vel ad minimum semidormientibus, & simul somniantibus, evenit, eosque ad ejulatus, & clamores obscuros, sub maxime suspiriosa & impedita respiratione, quasi pectus gravissimo pondere comprimetur, perducit: donec expergefacti ad se redeant, lassitudinem sentientes; sed de reliquo nihil morboſi percipientes.

XXXI.

Subjecta bujus affectus ut plurimum sunt juvenilia & plethorica.

SCHOL.

In his enim maxime hic affectus temporarius observatur, quippe quæ ad coacervationes, & congestiones sanguineas circa pectus, semper proniora sunt.

XXXII.

Subjectum speciale est thorax, qui in debito suo motu impeditur.

SCHOL.

Quando enim causa materialis, quæ mox nominanda erit, thoracem obruit, tam pulmonibus, quam partibus musculosis denegatur debitus motus, unde sanguinis regurgitatoria stagnatio in pulmonibus & pectoris confiniis causatur, oppressionem talem spiritus anxiam producens.

XXXIII.

Causa materialis est sanguis, tam decubitu majore, quam spissitudine peccans.

SCHOL.

Hic enim sanguis in plethoricis ejusmodi subjectis ad confinia pectoris majore quantitate coacervatus, tam pulmones obruit, ut aer inspiratus libere transire nequeat, quam musculos pectoris ita in motu suo, quem thoraci præstare debent, sufflaminat & impedit, ut deficiente ex parte motu respirationis debito, sanguis in pulmones ingressus, liberum egressum proxime non inveniat, id quod tanto magis contingit, si spissitudo sanguinis simul in culpa fuerit, suique transitum per angustiores vias ipse impediverit.

XXXIV.

DE MORDIS EX

Causa occasionalis

est, ordinarii ejus

Observamus enim,

agnos invadere,

quæ decumbunt,

ita suffoco compri-

do quo decubita prece-

nt, hoc molam aggrava-

munt in cubitu occu-

pi, frangunt corporis in-

Occasionaliter non n

sunt patui inc

in tantum nempe, qu

ja expensionem magno

diam ad gravisem for

Lypothyn

Lypothymia, & hys

& animalium repen-

suum adpareant,

Conficit formula horu

m ab ordinariis notis &

ubi quasi radio dicta,

ja ac deficiat, donec vel fp

XXXIV.

Causa occasionalis hujus molesti, sed nullo modo periculoſe affectus, ordinarie eſt ſitus corporis illegitimus in lecto.

SCHOL.

Observamus enim, ordinarie hoc malum haud citius aut frequenter ægros invadere, quam si supina, & speciatim brachiis supra caput elevatis decumbant, sub quo ſitu in ſpecie musculi intercostales, a pectorali ita ſuſpenſo comprimuntur, ut thôracem debite movere nequeant: sub quo decubitu præterea insomnia graviora & anxia ſolenniora eſſe ſolent, hoc malum aggravantia: ſiquid rariſſimum ſane erit, ſine anxiis insomniis incubum occurrere; unde etiam fit, ut expergefacti ſalem ægri, ſitumque corporis mutantes, ſtatiu ab hoc malo liberentur.

XXXV.

Occasionaliter non minus hunc affectum aliquando producunt & fovent potus inebriativi, & motus corporis nimii.

SCHOL.

In tantum nempe, quod ſanguinem non modo magis exagitent, ipſi que expansionem majorem & progreſſum impeditiorem concilient, ſed etiam ad graviorem ſomnum & anxia insomnia diſponant.

Lypothymia & syncope.

XXXVI.

Lypothymia, & syncope ſunt defectus ſanctionum vitalium & animalium repentinae & temporariae, ita ut ægroti mortuis ſimillimi adpareant.

SCHOL.

Consiftit formalitas horum affectuum in abstractione naturæ temporaria ab ordinariis motibus & actionibus, tam animalibus, quam vitalibus: ubi quaſi tædio affecta, totam œconomiam animalem in tantum neglit ac defert, donec vel ſponte ad ſe redeat, vel artificialibus auxiliis

liis ad officium suum per objecta, sensoria externa paulo acrius afficien-
tia, quasi revocetur, motusque ordinarios iterum aggrediatur.

XXXVII.

Lipothymia & syncope, non quoad essentiam, sed quoad gradum ab invicem differunt: ita ut secundum magis receptam sententiam lipothymia leviorem, syncope vero graviorem, imo gravissimum denotet gradum.

SCHOL.

Cadit interim uterque affectus signis suis in sensus, dum ægri quasi mortui adparent, ut vires & motus, non modo animales & voluntarii, sed etiam vitales dispareant, & non solum sensus & motus, verum etiam pulsus & respiratio ad tempus defiscere videantur: pallent enim repente in toto corpore, frigent ad minimum in extremitatibus nasi, faciei, manuum ac pedum, quoad tactum, & omnis quasi sanguis in corporis peripheria evanescit; oculi clauduntur torpide, licet spastice non constringantur, neque os, nisi in adsuetis, hiat, sed clausum est, quamquam aliquando aliquid salivalis humoris effluat: & in lipothymia pulsus summa debilitas, imo quasi defectus, solo quandoque cordis tremore perceptibilis, adest, cum respiratione vix sentienda.

In syncope vero hæc pulsus debilitas, & respirationis summa insensibilitas, in totalem & omnimodam cessationem definit, ita ut ne minimum quidem indicium utriusque sub exactissima licet perscrutatione observari possit. Quamvis autem hæc ita se habeant, nullus tamen in utroque affectu supervenit corporis rigor, aut manuum pollicumve spastica træctio, aut salivæ spumescencia in ore, quibus signis partim a morte, partim a convulsionibus & epilepsia distinguuntur. Unde veri syncoptici a mortuis nullo alio indicio discerni, aut pro talibus haberi possunt, quam quod hi mox vel paucò tempore obrigescant, illi autem torpidi & flacciidi saltem & citra putredinis successum diutius decumbant.

XXXVIII.

Subjiciuntur his affectibus in genere persona debiliores & sensibiliores.

SCHOL.

SCHOL.

Sive illæ tales a natura fuerint, sive a morbis prægressis, aut inedia emaciati, & genere nervoso debiliore gaudentes, uno verbo, corpore & animo valde sensibiles: quo nomine præ aliis fœminæ & senes ad hanc classem referri merentur.

XXXIX.

Causa horum affectuum proxima ut plurimum est immaterialis.

SCHOL.

Materialem enim, & quidem immediatam proximam causam in corpore hærentem, hosque affectus producentem, explicare ac determinare, sèpissime admodum difficile est, cum potissimum videamus, hosce affectus fundamento estimationis moralis niti, quatenus nempe natura vel a foliis moralibus causis, v. g. animi pathematibus, vel, licet a physicis, tamen estimationem moralem post se trahentibus, afficitur, atque in motibus suis turbatur.

Si autem aliquando materialem quendam defectum accusare licet, id sane in illis lipothymicis locum habebit, quæ nutrimenti corporis defectum, vel ab inedia simplici, vel sub morbis gravioribus prægressis, sequuntur. vel ubi causæ materiales, a plethora dependentes, in menstruo aut lochiali negotio turbato, vel in pathematibus hystericis aliquid ad fommentationem & refuscitationem mali contribuere possunt.

In syncope adhuc major versatur difficultas propter defectum observationum, cum hic affectus verus talis adeo sit rarus, ut præter solam recensionem historiarum in se rarissimarum, vix quidquam notatum dignum de illo reperire, multo minus aliquid certi de veris causis antecedentibus colligere liceat: nisi quod historiæ syncopes ordinarie de puerperis, aut sub puerperio gravissimis passionibus hystericis vexatis, loquantur: ubi vel ex spasmo, vel a sanguinis lochialis profusione, vel a partu laborioso probabiliter virium & animæ & corporis defectum accusare licet.

XL.

Magis autem patent lipothymicorum affectum causæ occasione.

SCHOL.

Huc pertinent ira, terror, metus, miceror, imo aliquando gaudium, vel res externos sensus, vel vere, vel per imaginationem moleste affidentes: cuius census sunt dolores sensibiles, pectoris angustationes vel a vestimentis, vel a flatibus incarceratis: sapores & odores ingrati, præcipue hi ultimi, qui, licet aliis individuis gratissimi sint, his tamen subjectis aliquando ita adversi existunt, ut illos maxime fugiant ac avertentur.

MORS.

XL I.

Mors est omnimoda motuum vitalium cessatio, in mixtionis animalis dissolutionem & corruptionem putridam definens.

SCHOL.

Sicut vita formaliter & essentialiter in mixtionis animalis conservatione, per motuum vitalium continuationem jugem ac perennem consistit, qua particulæ mixtionem turbantes secernunt & excernuntur: ita oppositum vitæ, nempe mors, in dissolutione mixtionis, & putredinis inductione consistere debet.

Quapropter etiam mortem ad motuum defectus merito referimus, cum nullus sane affectus unquam medico obvius proxime explicatis motuum deficientium morbis propinquior, & quoad externum adspectum similius, reliquos omnes autem effectu suo longissime superans existat, quam hic, qui syncopticis personis, æque ac aliis in proximo periculo decubentibus, sine omni individuorum aut subjectorum discrimine ant exceptione, ultimum superaddit rigorem emortualem, cum putredine mox insequente, & tam medicum, quam medici artem eludendo, omnibus ægrorum cruciatibus, & medici laboribus constantissimum imponit

F I N E M.

INDEX